nomina eorum, qui detrectatae pugnae memoræ secesser: nem paulo ante fecerunt: referri ad me iubebit: citatos que singulos iure iurando adigam: nisi quibus morbus causa erit: non aliter, quam stantes cibum potumq; quo ad stupendia facient: capturos esse. Hanc multam ita æquo animo ferent: si reputabitis: nulla ignauie nota leviore uos designari potuisse. Signum deinde colligendi uasa dedit: militesq; prædam portantes agentesq; per laeti uitiam ac iocum ita ludibrii Beneuentum redierunt: ut ab epulis celebri festoq; die actis, non ex acie reuersi uiderentur. Beneuentani omnes turba effusa cum obuiam ad portas exiissent: complecti milites: gratulari: uocare in hospitium. Apparata convivia omnibus in proportiona ædium fuerant: ad ea inuitabant: Gracchusq; orabant: ut epulari permitteret militibus. Et Gracchus ita permisit: in publico epularentur omnes. Ante suas quisque foræ prolata omnia. pileauit, aut lana alba uelatis capitibus uolones epulati sunt, alij accubantes, alij stantes: qui simul ministrabant: uescabantur, q;. Dignares iūi: ut simulachrum celebrati eius diei Gracchus, postquam Romanum rediit: pingi iuberet in æde Libertatis: quam pater eius in Auentino ex multa cœtu pecunia faciendam curasit: dedicauitq;. Dum hæc ad Beneuentum geruntur: Annibal depopulatus agrum Neapolitanum ad Nolam castra mouet. Quem ubi aduentare consul sensit: Pomponio proprætore cum eo exercitu, qui super Suessi uiam in castris erat: accedit, ire obuiam hosti parat: ne moram dimicandi faceret. Claudiu Neronem cum robore equitum filio noctis per auersam maxime ab hoste portam emittit: circumiectumq; occulte subsequi sensim agmen hostium

DECADIS TERTIÆ.

iubet: Et tum coorum pralium uideret: ab tergo se obli-
cere. Id errore uiarum, an exiguitate temporis Nero exi-
qui non potuerit: incertum est. Absente eo cum pralium
commissum esset: superior quidem haud dubie Romanus
erat, sed quia equites non affuere in tempore: ratio comi-
posita rei turbata est. Non ausus insequiccedentes Martel-
lus, uincientibus suis signum receptui dedit, plus tamen
duo millea hostium e die causa traduntur: Romanis
millea CCCC. Solis ferè occasu Nero diem noctemq;
ne quicquam fatigatis equis hominibusq; ne usq; qdem
hoste rediens adeo graniter est ab consule increpatus: ut
per eum stetisse diceret: quo minus accepta ad Cannas
redderetur hosti clades. Postero die Romanis in aciem
descendit. Pœnus tacita etiam confessione uictus castris
se tenuit. Terzo die silentio noctis, omissa spe Nola poni
unda, rei nunquam prospere tentata, Tarentum ad ut-
tiorem spem proditionis proficiuntur. Nec minore ani-
mo res Romanae domi, quam militiæ gerebantur. Cen-
sus res uacu ab operum locandorum cura, propter inopia
ærarij, ad mores hominum regendos animum aduertit
caſtigandaq; uitia:qua, uelut diuinis morbis ægra corpo-
ra ex sece dignunt: nata bello erant. Primum eos citauer-
runt: qui post Cannensem pugnam Remp. deseruisse, Ital-
iaq; excessisse uelle dicebantur, princeps eorum L. Ceſ-
lius Metellus: qui quaestor tum forte erat. iusso deinde eo,
caterisq; eiusdem noxae reis cām dicere, cum purgari nu-
quisserit: pronuntiarunt: uerba, orationemq; eos aduersu-
Remp. habuisse: quo coniuratio deferenda Italia causa fore
ret. Secundum eos citati nimis callidi exoluendi iurisuta
di interpres: q; captiuorum ex itinere regressi clam in
castra Annibalis, solutū, quod iurauerant redituros: rei-

LIB. IIII.

111

bantur. His, superioribusq; illis equi adempti: qui publi-
cum equum habebant, tribuq; moti: ærarij omnes facili.
Neq; sciat modo, aut equestri ordine regendo cura se
cenjor tenuit, nomina omnium ex iuniorib; tabulis excersi-
perunt: qui quadriennio non militassent: quibus neque
uacatio iusta militia, neq; moribus causa fuisse. Et ea su-
pra duo millia nominū in ærarios relata: tribuq; omnes
moti. additumq; inerti censoriae nota triste senatus consul-
tum: ut ij oēs, quos censores notassent: pedibus mererent:
nütterenturq; in Siciliam ad Cannensem exercitus reliqui-
as, cui militium generi nō prius q; pulsus Italia hostis esset:
finium stipendiorum tempus erat. Cum censores ob inopiam
ærarij si iam locationibus abstinerent adiuvum sacrarum
tuendarum, curuliumq; equoq; præbendorum, ac simili-
um his rerum: conuenere ad eos frequentes: qui hastis hu-
ius generis assuererant: hastariq; censores: ut omnia p̄m
de agerent: locarentq; ac si pecunia in ærario esset. nem̄
nem nisi bello confecto, pecuniam ab ærario peñitirum
esse. Conuenere deinde domini eorum: quos T. Sempro-
nius ad Beneuentū manu emiserat: accersitosq; se ab tri-
umviris mēſarijs esse dixerunt: ut p̄tia seruorū acciperet.
caterū non antequā bello cōfetto accēpturos eē. Cū hac
inclinatio animorū plebis ad sustinendam inopiam æra-
rij fieret: pecunia quoq; pupillares primo, deinde uidua-
rum cēptæ conferri: nū quā eas tutius, sanctiusq; depone-
re, credentibus, qui defrebant: q; in publicam fidem. inde
si quid emptū, paratumq; pupillis, ac uiduis foret: à que
flore perscriberetur. Manauit ea priuatorū benignitas ex
urbe et in castra: ut non eques, non centurio stipendum
accēperent: mercerariumq; increpantes uocarent, qui ac-
cipiſſet. Q. Fabius consul ad Casilinum castra habebat:

DECADIS TERTIAE

quod duum millium Campanorum, & septingentorum militum Annibalis tenebat præsidio. Praerat Statius Metius, missus ab Cn. Magio Attellano: qui eo anno Mediastruticus erat: seruitiaq; & plebem promiscue amabat: ut castra Romana inuaderet: intento consule ad Casilinum oppugnandum. Nihil eorum Fabium fefellerit. itaq; Nolam ad collegam mittit: altero exercitu, dum Casilinum oppugnatur: opus esse: qui Campanis opponatur. uel ipse reliquo Nola præsidio modico ueniret: uel si eū Nola teneret: & nec dū securæ res ab Annibale essent: T. Gracchum proconsulem à Beneuentu accitum. Hoc nuntio Marcellus duobus militum millibus Nolam in præsidio reliquit, cum cætro exercitu Casilinum uenit. aduentuq; eius Campani iam mouentes se sequeuerunt. ita à duobus consilibus Casilinum oppugnari cæptum, ubi cum multa succedentes temere mœnibus Romani milites acciperent uulnera: neq; satis incepitis succederet: Fabius omittendam rem paruam, ac iuxta magnis difficultem, abscedendumq; inde censebat: cum rem maiores instarent. Marcellus multa magnis duabus sicut non aggredienda, ita seni agressis non dimittenda es/ se dicendo, quia magna famæ momenta in utrangi partem fierent: tenuit ne incepto abiretur. Vineæ inde, omniaq; alia operum machinationumq; genera cum admodum erentur: Campaniq; Fabium orarent: ut abire Capua tuto liceret: paucis egressis, Marcellus portam qua ege diebantur: occupauit: cædesq; promiscue omnium citi portam primo, deinde irruptione facta etiam in urbe fieri cœpta est. Quinquaginta ferè primo egressi Campanorum cum ad Fabium confugissent: præsidio. eius Capuam pernenerunt. Casilinum inter colloquia, cum